<sup>1446</sup> Vgl. In pueris baptizatis; Lottin, Questions inédits (1960), 43: „Unde et praeter voluntatem propriam, id est sine affectu propriae fidei, in fide patrinorum sive ecclesiae matris, per baptismum iuste et misericorditer salvari possunt.“

<sup>1447</sup> De sacramentis II, XI, 13; Berndt, 455, 18-22 / PL 176, 505C: „Ideo dicit, quia omnia, quae praeter fidem sunt, et si vera sunt ad speciem, non sunt vera ad salutem, et si vera sunt ad formam sacramenti, ad effectum tamen virtutis et gratiae spiritualis vera non sunt. Sic et de quibusdam aliis sacramentis dictum est, quod vera non sunt, quando ab infidelibus participantur. Nec solum ab infidelibus, sed etiam a fidelibus pravis et perverse agentibus indigne contrectantur.“

<sup>1448</sup> Vgl. De sacramentis II, XI, 11; Berndt, 447, 5-9 / PL 176, 498D: „Intelligent ergo, quia quotiens eiusmodi spirituales effectus sacramentis divinis attribuuntur, virtus ipsorum sacramentorum exprimitur, in quo quidem non ostenditur, quid secundum vitium sacramentis Dei abutentium futurum sit, sed potius quid ex ipsis secundum efficaciam gratiae spiritualis, quae in ipsis est, si in pravitate abutentium non remaneat, fieri possit.“

<sup>1449</sup> Ebd.; Berndt, 446, 21-22 / PL 176, 498B: „Qui fictus baptismi sacramentum accipit, remissionem peccatorum non percipit.“

<sup>1450</sup> Vgl. oben Kap. 3.3.3.3.1.

einer rechtfertigenden Gnade in den zu taufenden Kindern aufgeworfen, wobei die Gnadenlehre der Frühscholastik „wenigstens soweit sie die rechtfertigende Gnade angeht, nichts anderes ist als eine Entwicklung der paulinischen Lehre von der Rechtfertigung durch den Glauben.“<sup>1451</sup> Solange noch nicht die erst in der Hochscholastik erarbeitete Kenntnis von der eingegossenen Tugend des Glaubens vorlag und solange sich die Unterscheidung zwischen eingegossenen und erworbenen Tugenden noch nicht durchgesetzt hatte, mußte es bei Versuchen bleiben, auch für die Kindertaufe in irgendeiner Form das Vorhandensein des Glaubens darzulegen, wobei man im allgemeinen auf die These zurückgriff, daß der Glaube anderer Menschen oder der Glaube der Kirche den zu taufenden Kindern angerechnet werde. Diese als Gemeingut anzusehende These wurde im 12. Jahrhundert gelegentlich gegen die in Teilen der Armutsbewegung, etwa bei den Petrobrusianern, vorgetragene Meinung verteidigt, fremder Glaube ver helfe niemandem zum Heil, auch nicht der Glaube der Kirche, deren Kindertaufpraxis von ihnen deshalb abgelehnt wurde.<sup>1452</sup>